

Prefeitura Municipal de Campo Bonito-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Maio 2017

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) | 19.815.465,00 | 7.248.073,35 | 6.748.202,57 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 703.200,00 | 217.019,92 | 217.937,66 |
| IPTU | 83.500,00 | 27.229,97 | 26.932,35 |
| ISS | 190.500,00 | 48.840,94 | 57.282,31 |
| ITBI | 142.000,00 | 25.628,05 | 32.030,66 |
| IRRF | 190.000,00 | 81.767,86 | 67.347,06 |
| Outras Receitas Tributárias | 97.200,00 | 33.553,10 | 34.345,28 |
| Receita de Contribuição | 1.065.400,00 | 47.701,82 | 29.811,01 |
| Receita Previdenciária | 985.200,00 | - | - |
| Outras Contribuições | 80.200,00 | 47.701,82 | 29.811,01 |
| Receita Patrimonial Líquida | 386.050,00 | - | - |
| Receita Patrimonial | 640.585,00 | 83.652,92 | 66.657,29 |
| (-)Aplicações Financeiras | 254.535,00 | 83.652,92 | 66.657,29 |
| Transferências Correntes | 17.558.665,00 | 6.943.763,49 | 6.465.784,86 |
| Cota-Parte do FPM | 7.362.000,00 | 2.861.223,62 | 2.654.038,31 |
| Cota-Parte do IPVA | 320.000,00 | 243.730,66 | 228.389,98 |
| Cota-Parte do ICMS | 5.040.000,00 | 2.122.159,00 | 1.783.344,23 |
| Convênios | - | - | - |
| Outras Transferências Correntes | 4.836.665,00 | 1.716.650,21 | 1.800.012,34 |
| Demais Receitas Correntes | 102.150,00 | 39.588,12 | 34.669,04 |
| Dívida Ativa | 23.300,00 | 15.721,41 | 4.258,65 |
| Diversas Receitas Correntes | 78.850,00 | 23.866,71 | 30.410,39 |
| RECEITAS DE CAPITAL(II) | 30.000,00 | - | 325.016,91 |
| Operações de Crédito(III) | - | - | - |
| Amortização de Empréstimos(IV) | - | - | - |
| Alienação de Bens(V) | 30.000,00 | - | - |
| Transferências de Capital | - | - | 325.016,91 |
| Convênios | - | - | 325.016,91 |
| Outras Transferências de Capital | - | - | - |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V) | - | - | 325.016,91 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI) | 19.815.465,00 | 7.248.073,35 | 7.073.219,48 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| DESPESAS CORRENTES(VIII) | 19.063.227,04 | 6.121.948,45 | 6.204.315,62 | 5.876.159,74 | 6.005.868,93 |

Prefeitura Municipal de Campo Bonito-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Maio 2017

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 10.589.686,53 | 3.527.174,40 | 3.367.374,39 | 3.524.995,23 | 3.367.374,39 |
| Juros e Encargos da Dívida(IX) | 78.000,00 | 26.627,24 | 62.803,94 | 22.253,86 | 27.560,28 |
| Outras Despesas Correntes | 8.395.540,51 | 2.568.146,81 | 2.774.137,29 | 2.328.910,65 | 2.610.934,26 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX) | 18.985.227,04 | 6.095.321,21 | 6.141.511,68 | 5.853.905,88 | 5.978.308,65 |
| DESPESAS DE CAPITAL(XI) | 1.427.436,27 | 173.200,04 | 643.992,91 | 76.024,09 | 478.001,36 |
| Investimentos | 1.327.436,27 | 122.087,44 | 551.443,29 | 33.587,44 | 440.904,56 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos(XII) | - | - | - | - | - |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII) | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida(XIV) | 100.000,00 | 51.112,60 | 92.549,62 | 42.436,65 | 37.096,80 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 1.327.436,27 | 122.087,44 | 551.443,29 | 33.587,44 | 440.904,56 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI) | 812.300,00 | - | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS(XVII) | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII) | 21.124.963,31 | 6.217.408,65 | 6.692.954,97 | 5.887.493,32 | 6.419.213,21 |
| RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII) | -1.309.498,31 | 1.030.664,70 | 380.264,51 | 1.360.580,03 | 654.006,27 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | 816.125,99 | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | VL. CORRENTE | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O | | | | 197.025,00 | |
| EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | | |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 06/Jun/2017, 15h e 33m.